
                                                              
 

 

 

 

D.D. n.  186 del 29.11.2021  
 

REPUBBLICA ITALIANA 

 

     

 

REGIONE SICILIANA 

Assessorato della Famiglia, delle Politiche 

Sociali e del Lavoro 

 

Il Dirigente dell’Ufficio Speciale Immigrazione   

 

Decreto di accertamento somme in entrata Fondo Asilo, Migrazione e Integrazione 2014-2020 – Progetto “PRISMA 

Piano Regionale Integrato per una Sicilia Multiculturale e Accogliente”. Obiettivo Specifico 2 Integrazione/Migrazione 

legale - Obiettivo nazionale 2 Integrazione, del Programma Nazionale del Fondo Asilo, Migrazione e Integrazione 

(FAMI) 2014-2020. 

 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTO il D.P. Reg. 28 febbraio 1979 n° 70 che approva il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento del Governo e 

dell’Amministrazione della Regione Siciliana; 

VISTA la L.R. 08 luglio 1977, n° 47 e succ. modifiche ed integrazioni; 

VISTO l’art. 7 della L.R. 15 maggio 2000, n° 10; 

VISTO il decreto legislativo n° 118 del 23 giugno 2011 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO  il Decreto del Presidente della Regione del 23 luglio 2015 in attuazione della Deliberazione della Giunta 

regionale n. 175/2015 che ha istituito l’Ufficio Speciale Immigrazione della Regione siciliana; 

VISTA  la deliberazione della Giunta Regionale della Regione Siciliana n. 609 del 29.12.2020 con la quale è stata 

prorogata la durata dell'Ufficio Speciale Immigrazione di ulteriori tre anni, in conformità alla proposta 

dell'Assessore regionale per la famiglia, le politiche sociali e il lavoro, di cui alla nota prot. n. 4782 del 17 

dicembre 2020, con la quale, nel richiamare il contenuto delle citate deliberazioni della Giunta regionale n. 

431/2018 e n. 465/2020, ha rappresentato la necessità di dare continuità alla complessa ed articolata 

attività dell'Ufficio; 

VISTA  la nota n. 4996/GAB del 30-12-2020, con la quale l'Assessore Regionale alla Famiglia, Politiche sociali e del 

Lavoro, Dott. Antonio Scavone, ha affidato la Direzione dell’Ufficio Speciale Immigrazione alla Dott.ssa 

Michela Bongiorno; 

VISTO  il D.A. n. 03/Gab. Del 26/01/2021 di approvazione del contratto individuale di lavoro della dott.ssa Michela 

Bongiorno, dirigente di III fascia del ruolo unico dell’Amministrazione Regionale, per l’incarico di Dirigente 

responsabile dell’Ufficio Speciale Immigrazione; 

VISTA  la Legge regionale 15 Aprile 2021 n. 10 avente per oggetto “Bilancio di Previsione della Regione Siciliana 

per il triennio 2021 - 2023” pubblicato presso la G.U.R.S. n. 17 del 21.4.2021 Supplemento ordinario; 

VISTA  la Legge regionale 15 Aprile 2021 n. 9 avente per oggetto “Disposizioni programmatiche e correttive per 

l’anno 2021. Legge di stabilità regionale” pubblicato presso la G.U.R.S. n. 17 del 21.4.2021 parte I; 

VISTO il Regolamento (UE) n. 516/2014 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 16 aprile 2014 che istituisce il 

Fondo Asilo, Migrazione e Integrazione, modifica la decisione 2008/381/CE del Consiglio e abroga le 

decisioni n. 573/2007/CE e n. 575/2007/CE del Parlamento e del Consiglio e la decisione 2007/435/CE del 

Consiglio; 

VISTO  il decreto n. 29 dell’01/03/2018 con il quale l’Autorità Delegata ha adottato l’ Avviso pubblico multi-azione 

n. 1/2018 I.M.P.A.C.T. per la presentazione di progetti da finanziare a valere sul Fondo Asilo, Migrazione e 



 2

integrazione 2014-2020 — OS” Integrazione/Migrazione legale — ON 2 integrazione — per il 

consolidamento dei piani di intervento regionali per l’integrazione dei cittadini di paesi terzi; 

VISTA  la proposta progettuale “Prisma Piano Regionale Integrato per una Sicilia Multiculturale e Accogliente” 

presentata dalla Regione Siciliana - Assessorato della Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro - 

Dipartimento della Famiglia e delle Politiche Sociali, in adesione all'avviso suddetto tramite sistema 

informativo del FAMI; 

VISTO  il decreto ministeriale n. 85 del 05/07/2018 che dispone l'approvazione della proposta progettuale “Prisma 

Piano Regionale Integrato per una Sicilia Multiculturale e Accogliente”, presentata dalla Regione Siciliana; 

VISTA  la Convenzione di Sovvenzione FAMI codice progetto: PROG-2450 stipulata in data 07/08/2018 tra la 

Regione Siciliana - Assessorato della Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro - Dipartimento della 

Famiglia e delle Politiche Sociali e il Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali quale Autorità Delegata; 

CONSIDERATO che per la realizzazione del progetto è stata assegnata alla Regione Siciliana la somma complessiva di 

Euro 914.000,00 di cui il 50% proveniente dal contributo comunitario e il restante 50% quale contributo 

pubblico nazionale; 

CONSIDERATO che il Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali quale Autorità Delegata in data 25/09/2018 ha 

provveduto all’accredito della somma complessiva di € 639.800,00, per l’anticipo del progetto “Prisma 

Piano Regionale Integrato per una Sicilia Multiculturale e Accogliente”; 

VISTO il D.D. n. 602/2019 del 29.3.2019 del Dipartimento Bilancio e Tesoro – Ragioneria Generale della Regione 

con il quale, tra l’atro, sono stati istituiti i capitoli in entrata presso la Rubrica dell’Ufficio Speciale 

Immigrazione sia per la quota di trasferimento dello Stato (Cap. 7696) sia di quella di fonte U.E. (Cap. 

7695); 

VISTO il D.R.S. n. 322/S2 dell’11.3.2019 con il quale il Dirigente del Servizio 2 del Dipartimento della Famiglia e 

delle Politiche Sociali ha disposto, per quanto di sua competenza e alla luce del trasferimento della stessa 

all’Ufficio Speciale Immigrazione, l’eliminazione dall’accertamento contabile, effettuato con il D.R.S. n. 

1691 del 03/09/2018, in entrata sul capitolo n. 7034 capo 15° (Codice voce: E.2.01.05.01.000), della 

somma di € 91.400,00 per l’esercizio finanziario 2019 e di € 45.700,00 per l’esercizio finanziario 2020 

nonché di quello, sempre effettuato con il D.R.S. n. 1691 del 03.09.2018, in entrata sul capitolo n. 7035 

capo 15° (Codice voce: E.2.01.05.01.000), della somma di € 91.400,00 per l’esercizio finanziario 2019 e di € 

45.700,00 per l’esercizio finanziario 2020; 

VISTO il D.D.U.S.I. n. 1 del 17.4.2019 con il quale, per le succitate motivazioni e in coerenza con la suddetta 

procedura, è stata accertata la somma di € 274.200,00 afferente l’assegnazione statale a valere per il 50% 

su quota comunitaria e per il rimanente 50% su quella nazionale attribuita dal Ministero del Lavoro e delle 

Politiche Sociali Direzione Generale dell’Immigrazione e delle Politiche di Integrazione quale Autorità 

Delegata dall’Autorità Responsabile Ministero dell’Interno sul Fondo Asilo, Migrazione e Integrazione 

2014-2020,   per la realizzazione del progetto finanziato e presentato dalla Regione Siciliana denominato 

“Prisma Piano Regionale Integrato per una Sicilia Multiculturale e Accogliente” PROG-2450 con le seguenti 

modalità in ordine alla loro esigibilità come previsto dalla Convenzione di Sovvenzione sopra richiamata : 

  
Capitolo in Entrata Importo Codifica di IV livello Esigibile 2019 Esigibile 2020 

7696 (Quota Stato) € 137.100,00 E.2.01.01.01.001 € 91.400,00 € 45.700,00 

7695 (Quota UE) € 137.100,00 E.2.01.05.01.999 € 91.400,00 € 45.700,00 

 

VISTO il D.D. USI n. 65/U.S.I. del 13.11.2019 con il quale è stata disposta la modifica del superiore accertamento 

in entrata con le seguenti modalità: 

 

 

Capitolo in 

Entrata 

 

Importo (€) 
Codifica di IV 

livello 

Esigibile 2019 

da 

precedente 

accertamento 

(€) 

Variazione su 

precedente 

accertamento 

(€) 

Esigibile 

2019 (€) 

 

Esigibile 2020 

da 

precedente 

accertamento

(€) 

Variazione su 

precedente 

accertamento 

(€) 

Esigibile 

2020 (€) 

 

7696 (Quota 

Stato spese 

correnti) 

137.100,00 E.2.01.01.01.001 91.400,00 - 41.904,17 49.495,83 

 

45.700,00 

 

+ 40.878,52 86.578,52 

7698 (Quota 

Stato conto 

capitale) 

0,00 E.4.02.01.01.001  0,00 

 

+ 1.025,65 

 

 

1.025,65 

 

0,00 0,00 0,00 



 3

7695 (Quota 

UE spese 

correnti) 

137.100,00 E.2.01.05.01.999 91.400,00 -  41.904,17 

 

49.495,83 

 

 

 45.700,00 

 

+ 40.878,52 

 

86.578,52 

 

7697 (Quota 

UE conto 

capitale) 

0,00 E.4.02.05.99.999  0,00 + 1.025,65 1.025,65 0,00 0,00 0,00 

TOTALI 182.800,00 - 81.757,04 101.042,96 91.400,00 81.757,04 173.157,04 

 

VISTO  il Decreto n. 101 del 14.12.2020 del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali quale Autorità Delegata 

con il quale è stata disposta la proroga delle attività progettuali al 30.6.2022 e sono state assegnate risorse 

aggiuntive pari ad € 758.000,00; 

VISTO il nuovo budget progettuale complessivo del progetto, integrato con le succitate risorse aggiuntive, 

trasmesso da questo Ufficio Speciale con nota prot. n. 946/USI del 15.3.2021 e approvato mediante 

inserimento dello stesso presso la piattaforma FAMI; 

VISTO l’addendum alla Convenzione di Sovvenzione del 26.5.2021 che riporta il costo totale del progetto così 

come sopra integrato e la nuova scadenza dello stesso; 

VISTO  il D.D. n. 2918/2019 del 28.11.2019 con il quale il Ragioniere Generale del Dipartimento Bilancio e Tesoro – 

Ragioneria Generale della Regione, a seguito della istanza avanzata dall’Ufficio Speciale Immigrazione con 

la nota prot. 260 del 29.10.2019, ha provveduto alle variazioni di bilancio sui capitoli di recente e nuova 

istituzione della rubrica dell’Ufficio Speciale Immigrazione afferenti le altre voci di spesa previste nel 

budget differenti da quelle individuate per i partners di progetto per un importo complessivo di € 

112.863,82; 

CONSIDERATO che su tale importo si sono determinate economie a chiusura dei rispettivi esercizi per un totale di € 

31.055,32 quali importi iscritti e non impegnati ed eliminati con l’attività di riaccertamento ordinario; 

CONSIDERATO che con il D.D. U.S.I n. 35 del 27.05.2021 è stata disposta la revoca dell’incarico conferito all’esperto 

legale e il contestuale disimpegno della somma di € 12.000,00 in precedenza impegnate con il D.D. USI n. 

72 del 12.11.2020 e che occorre procedere alla riduzione dei correlati accertamenti 355 e 359 assunti con 

il D.D. USI n. 1 del 17.04.2019 sui capitoli 7695 e 7696; 

RITENUTO alla luce di ciò di dover provvedere all’ accertamento sia della succitata economia di € 43.055,32 (€ 

31.055,32 + € 12.000,00) che della somma di € 758.000,00 relativa alla nuova assegnazione per la concessa 

proroga onerosa di cui sopra nei due esercizi 2021 e 2022, anche in funzione delle somme effettivamente 

esigibili nel corso di questo esercizio; 

VISTO che il D.D. USI n. 177 del 22.11.2021 con il quale è stato disposto l’accertamento per il progetto 

denominato “Prisma Piano Regionale Integrato per una Sicilia Multiculturale e Accogliente” PROG-2450, 

contiene degli errori in relazione all’esigibilità delle somme accertate e pertanto deve essere annullato; 

VISTA la circolare n. 11 del 1.7.2021 dell’Assessorato Regionale dell’Economia riportante nuove modalità di 

trasmissione dei provvedimenti presso le Ragionerie e relativa attività di controllo di cui all’art. 9 della L.R. 

9/2021 “Snellimento dei controlli delle Ragionerie Centrali”; 

 

D E C R E T A 

 

Art. 1 - il D.D. USI n. 177 del 22/11/2021 è annullato; 

 

Art. 2 - Per le motivazioni di cui in premessa, è disposto l’accertamento in entrata della somma complessiva di € 

801.055,32 (€ 758.000,00+ € 43.055,32) a valere per il 50% su quota comunitaria e per il rimanente 50% su quella 

nazionale relativo alla nuova assegnazione disposta con il Decreto n. 101 del 14.12.2020 del Ministero del Lavoro e 

delle Politiche Sociali Direzione Generale dell’Immigrazione e delle Politiche di Integrazione quale Autorità Delegata 

dall’Autorità Responsabile Ministero dell’Interno sul Fondo Asilo, Migrazione e Integrazione 2014-2020 del progetto 

denominato “Prisma Piano Regionale Integrato per una Sicilia Multiculturale e Accogliente” PROG-2450 con le 

seguenti modalità : 

 

Capitolo in Entrata Importo (€) Codifica di IV livello Esigibile 2021 (€) Esigibile 2022 (€) 

7696 (Quota Stato 

spese correnti) 
396.527,66 E.2.01.01.01.001 149.667,82 246.859,84 



 4

7698 (Quota Stato 

conto capitale) 
4.000,00 E.4.02.01.01.001 

4.000,00 

 
0,00 

7695 (Quota UE spese 

correnti) 
396.527,66 E.2.01.05.01.999 149.667,82 246.859,84 

7697 (Quota UE conto 

capitale) 
4.000,00 E.4.02.05.99.999 4.000,00 0,00 

TOTALI 307.335,64 493.719,68 

 

Art. 3 - E’ disposta la modifica dell’accertamento in entrata di cui al D.D.U.S.I. n. 1/U.S.I. del 17.04.2019  relativo al 

progetto finanziato dal Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali Direzione Generale dell’Immigrazione e delle 

Politiche di Integrazione quale Autorità Delegata dall’Autorità Responsabile Ministero dell’Interno sul Fondo Asilo, 

Migrazione e Integrazione 2014-2020 e presentato dalla Regione Siciliana denominato “Prisma Piano Regionale 

Integrato per una Sicilia Multiculturale e Accogliente” PROG-2450 con le seguenti modalità : 

• Cap. 7696 (Quota Stato spese correnti) Esercizio 2020 - € 6.000,00; 

• Cap. 7695 (Quota UE spese correnti) Esercizio 2020 - € 6.000,00. 

 

 

Il presente provvedimento sarà trasmesso alla competente Ragioneria per la registrazione ai sensi dell’art. 9 della 

legge regionale del 15 aprile 2021, n. 9 e pubblicato sul portale www.regione.sicilia.it/istituzioni/regione/strutture-

regionali/assessorato-famiglia-politiche-sociali-lavoro/ufficio-speciale-immigrazione  della Regione siciliana ai sensi 

dell'art. 68 della legge regionale 12 agosto 2014 n. 21 e s.m.i., nonché ai sensi degli artt. 26 e 27 del D. Lgs n. 

33/2013. 

                                                                                                  

 

           Il Dirigente dell’Ufficio Speciale Immigrazione 

                                                                                       Michela Bongiorno 

 


		2021-11-29T15:31:32+0100
	MICHELA BONGIORNO




